*Siegler: Die Aussteller.*

Datum et actum in Gisingen, anno domini MCCLXXVIII., feria sexta proxima post dominicam Omnes gentes, indictione VI.

An leinenen Schnüren die Siegel der beiden Aussteller, Bd. 7 S. 420 beschrieben (es bediente sich also hier Konrad von Wartenberg der Jüngere des Siegels seines Vaters). — Auszug: Freiburger Diöcesan-Archiv 11, 168.

2810.

*König Rudolf erneuert und bestätigt auf Ansuchen seines Verwandten, des Grafen Heinrich von Fürstenberg, dessen Städten Villingen, Fürstenberg, Haslach und Dornstetten und allen andern die seither besessene Freiheit ihrer Bürger von fremden Gerichten.*

*Im Lager bei Marcheck 1278. August 19.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspec||turis<sup>a)</sup> gratiam suam et omne bonum. Dum ad cunctos sacri Romani imperii fideles recte considerationis oculos serenitas inclinatur regia et || distinguentem<sup>b)</sup> inter contraria mentem applicat ad diversos, non indigne illorum facilius inclinatur precibus et eorum votis favet favorabilius, qui Romano<sup>c)</sup> || imperio indissolubiliter adherentes continuatis servitiis ad serviendum ulterius atque in perpetuum totis viribus totisque conatibus laborant animo irremisso viribus indefessis. Supplicante itaque nostre maiestatis culmini nobili viro Heinrico comite de Vurstenberg nostro consanguineo imperii fidelissimo, ut, cum Vilingen, Vurstenberg, Haselach, Dornestettin<sup>d)</sup> et alia sua oppida quecumque patris<sup>e)</sup> sui ac . . ducis de Zeringen<sup>f)</sup> aliorumque progenitorum suorum temporibus, qui eadem legitime possederunt<sup>g)</sup>, ex predecessorum nostrorum imperatorum et regum Romanorum illustrium indulto tali gavise fuerint libertate seu immunitate, quod nemo civium oppidorum predictorum utriusque sexus extra oppidum suum potuit vel debuit coram aliquo iudice extraneo conveniri, sibi suisque civibus et oppidis predictis libertatem sive<sup>b)</sup> immunitatem huiusmodi innovare et confirmare de benignitate regia dignaremur, nos ipsius comitis H(einrici)<sup>h)</sup>, qui se nostris et imperii servitiis pre ceteris hactenus fidelius et irremissius applicabat et adhuc applicat incessanter, precibus inclinati libertatem seu immunitatem predictam sibi suisque civibus et oppidis prenotatis innovamus et confirmamus presentium testimonio litterarum, volentes et auctoritate regia firmiter inhibentes, ne quis civium oppidorum predictorum coram alio quam oppidi, in quo residet, iudice, sive realis sive personalis sive alia quecumque contra ipsum actio attemptetur, stare iudicio compellatur, immo si quis contra ipsos cives vel eorum aliquem quicquam habuerit actionis, illam coram iudice vel scultheto oppidi eiusdem iuris ordine prosequatur. Nulli ergo omnino hominum liceat contra hanc nostre confirmationis et innovationis<sup>k)</sup> venire gratiam vel ei aliquo modo contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem regie maiestatis offensam se noverit incursum.

Datum in castris apud Marhegge<sup>1)</sup>, XIII. kalendas Septembris, indictione VI., anno domini MCCLXXVIII., regni vero nostri anno quinto.

Villingen, Stadtarchiv. 2 Orig. Perg. Bei A hängt an roten und gelben Seidenfäden, bei B an roter Seidenschnur, das Majestätssiegel (Heffner Taf. VII Nro. 59). — Abdruck: Lambecius, Commentarii de augustissima bibliotheca Cesarea Vindobonensi, editio 1, 3, 328. — Bericht vom Adel in Teutschland, Frankfurt 1721, S. 358. — Lünig, Reichsarchiv 22, 183. — Schöpflin, Historia Zaringo-Badensis 5, 269. — Fürstenberg. Urkdb. 1, 256. — Regest: Böhmer-Redlich Nro. 992.

a) B: *inspecturis*||. — b) B: *distin*||*quentem*. — c) B: *Roma*||*no*. — d) B: *Dornestetten*. — e) B: . . *patris*. — f) B: *Záringen*. — g) B: *possiderunt*. — h) B: *seu*. — i) B: *Heinrici*. — k) B: *innovationis et confirmationis*. — l) B: *Marchegge*.

2811.

*Rottweil 1278. August 25.*

*Pförtner Heinrich von St. Gallen verleiht den Rottweiler Bürgern Konrad, Tiutwin und Ulrich Blez und ihren Erben die zum Pförtneramt gehörigen Zehnten zu Villingen und Neckarburg.*

Rottweiler Urkundenbuch 1, S. 11 Nro. 37. — Früherer Druck: Wartmann Urkundenb. der Abtei St. Gallen 3 S. 213, Nro. 1013.

2812.

*Die Ritter Berthold Wieland der Ältere, sein Bruder Wieland und . . der Unmüssige, sowie Berthold der alte Ammann, Bürger in Biberach entscheiden durch Schiedsspruch den Streit zwischen Probst und Konvent von Schussenried und Rudolf Vesper wegen Besitzes in Klein-Winnenden und gegenseitiger Schuldforderungen.*

*Biberach 1278. August 28.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus Ber[toldus] Wielandus senior et Wielandus ipsius frater || milites, . . miles dictus Umzüge Bertoldus senex minister civis in Biberach notitiam subscriptorum. Ad decidendam future litis || calumpniam res gesta litterarum [serie] perstringitur ac scripti autentici memoria commendatur. Volumus igitur singulos ac universos non latere || presenti pagina protestando, . . dominum prepositum ex parte sui conventus de Soreth et Rüdolfum dictum Vesper coram nobis constitutos, prout in nos ad protendendum iuxta formam iuris consenserunt, causam,\*) quam utraque partium contra aliam mutuo proponebat et inter se movebat, a nobis secundum prudentum virorum consilium est decisa, ita quod bona, super quibus Bertoldus dictus Kopelrus residet, que sunt sita in rure dicto Winden, cum omnibus eisdem bonis pertinentibus domino . . preposito et conventui monasterii nominati sunt totaliter adiudicata, nec non quinque marce argenti legalis ponderis Coloniensis, quarum idem Rüdolfus prelibatus debitor existit dominorum . . prepositi et conventus

nominati: hoc non pretermisso, quod . . dominum prepositum et conventum sepedicti monasterii eidem Rüd[olfo] dicto Vesper supradicto VI librarum denariorum monete Constansiensis usualium debitores iudicamus, omnisque causa litigiosa, quam inter se et contra se movebant,<sup>b)</sup> est a nobis diffinita, dumtaxat incendio nemorum et pascuorum dampno ipsius Rüd[olfi] excepto, quod eidem irrogatum est per familiam prepositi et conventus antedicti. Huius rei sunt testes: Al. viceplebanus et H. socius eiusdem, dominus Al. sacerdotus de Biberach, frater H[einricus] ordinis domus Theotunice dictus de Blicenriuti, Ber[toldus] Ungerih,<sup>c)</sup> Ber[toldus] monetarius et Ber. doctor puerorum in Biberach et alii quam plures. Et ut omnia hec in nulla parte<sup>d)</sup> sui possint aliquatinus inmutari, cum propriis sigillis careamus, presentem literam sigillo ministri et universitatis civium de Biberach roborari procuravimus<sup>e)</sup> domino . . preposito et conventui supradicti monasterii communitam duximus assignare.<sup>f)</sup>

Datum et actum ante ec[c]lesiam in civitate Biberach, anno domini MCCLXXVIII., indictione VII.,<sup>g)</sup> proxima dominica post Bartholomei apostoli, feliciter.

Abhängend ziemlich verdorben das Siegel der Stadt Biberach, rund, c. 45 mm, (II. B.): rechts der Reichsadler, links ein aufrechter Biber, dazwischen, wie es scheint, ein Blumenstengel, von der Umschrift nichts mehr zu entziffern.

a) Hier ist der Schreiber aus der Konstruktion gefallen. — b) Hier ist aus Versehen *se* wiederholt. — c) Korrigiert aus *Ungerecht*. — d) Verschrieben *parti*. — e) Hier fehlt eine verbindende Partikel. — f) Korrigiert aus *assignari*. — g) Richtiger VI. —

## 2813.

*Kisslegg 1278. September 1.*

*Berthold von Kisslegg (Kyselegge) schenkt zum Lob der Jungfrau Maria für die Vermehrung des Gottesdienstes und um seines und seiner Vorfahren Seelenheils willen seinen Hof in Erlach (Erlach) mit allen Zugehörden (pertinentiis tam tactis quam intactis cultis et non cultis in ceptro et in cespite) dem Kloster Baindt.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Acta sunt hec apud Kiselege, presentibus dominis Ber[toldo] de Zile, Diepoldo de Luterah, H. de Arnsberc, H[einrico] de Herlandeshoven, Ludewico de Affenstain, H[einrico] de Oberhoven et aliis quam pluribus, anno domini MCCLXXVIII., kalendas Septembris, VI. indictione.

Wolfegg. Orig. Perg. Das Bd. 7 S. 315 beschriebene Siegel des Ausstellers aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse. — Regest: Diöcesan-Archiv v. Schwaben 1890, S. 83, Nro. 73.

2814.

*Arezzo 1278. September 1.*

*Bischof Wilhelm von Arezzo* (Guillelhelmus dei gratia episcopus sancte ecclesie Arretine) *verleiht den Besuchern des Klosters Weingarten denselben Ablass für die gleichen Feste, mit Ausnahme von Mariä Verkündigung und Himmelfahrt, wie Bischof Wilhelm von Reggio — siehe die unten folgende Urkunde von 1278 September 14, mit welcher die vorliegende sonst wörtlich übereinstimmt.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum apud Aretium, anno domini MCCLXXVIII., prima die mensis Septembris, pontificatus vero domini Nycolai pape tertii anno primo.

Ital. Perg. An gelben und weissen leinenen Fäden das spitzovale Siegel des Ausstellers, 58, 40 mm, (Ill. A. 2. a.) mit grüner Siegelfläche: unter einer architektonischen Verzierung der stehende Bischof, die Rechte segnend erhoben, in der Linken den Bischofsstab; Umschrift: † S: GVILLIELMI \* ARETINI. EPISCOPI.

2815.

*Pabst Nicolaus III. beauftragt den Abt von Gengenbach, den Probst von Sindelfingen und den Scholaster von Sankt Thomas zu Strassburg mit der Revision und Entscheidung des Prozesses zwischen der Priorin und dem Konvent von Oberndorf und mehreren Laien einer- und dem Kirchherrn Heinrich zu Oberndorf andererseits wegen Zehnten und anderer Dinge.*

*Viterbo 1278. September 5.*

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati monasterii de Gengenbach Argentinensis et . . preposito de Sindebringen || Constantiensis diocesum ac . . scolastico sancti Thome Argentinensis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis dilecte in Christo filie || . .<sup>a</sup>) priorissa et conventus monasterii de Oberndorf, Henricus dictus Cleph et Gotfridus Fabri laici ac Gertrudis || relicta quondam Henrici dicti Karran laici vidua, quod cum Henricus rector ecclesie de Oberndorf Constantiensis diocesis ipsos communiter super<sup>b</sup>) decimis terris debitis possessionibus et rebus aliis coram . . decano ecclesie de sancto Leonardo Argentinensis diocesis, cui . . scolasticus ecclesie Honaugensis dicte Argentinensis diocesis iudex a sede apostolica delegatus commiserat non in totum super hoc vices suas, communiter traxisset in causam, priorissa et conventus ac laici et vidua predicti ab eodem rectore libellum conventionalem, cuius oblationem et ordinem iudicarium causa huiusmodi merito requirebat, petiverunt in ipsius decani presentia in iudicio sibi dari et quia dictus decanus eos ad respondendum super hoc dicto rectori sine alicuius oblatione libelli contra iustitiam compellebat, ipsi sen-